
Dipartimento di Studi 
Umanistici / DISU 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 28B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

Tel. (+39) 0984.494526 
Fax (+39) 0984.494503 
dipartimento.studiumanistici@unical.it 

www.studiumanistici.unical.it 

 

                         
                                                                  

 

 

Decreto Direttoriale 

Approvazione atti della “Manifestazione di interesse per la costituzione di una short list per 

l’affidamento di incarichi di docenza da svolgere presso istituti di istruzione secondaria 

superiore” - Progetto Or.S.I di cui all’avviso prot. n. 0619022 del 7/12/2023. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 

 

VISTO  il nuovo Statuto dell’Università della Calabria, aggiornato con D.R. n. 608 del 

01/04/2014;  

VISTA  la legge del 07 agosto 1990, n. 241- Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale del 18 agosto 1990 n. 192 - e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testi unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO il D. lgs n. 165/2001, in particolare l’art. 38, per l’accesso dei cittadini degli Stati 

membri della Unione Europea;  

VISTA  la legge n. 148/2002, in particolare l’art. 5, recante determinazioni sul 

riconoscimento dei titoli di studio;  

VISTO  il D.lgs n. 17/2008 recante le norme per l’ammissione dei cittadini di Paesi terzi ai 

fini della ricerca scientifica;  

VISTO   il D.P.R. n. 189/2009, in particolare l’art. 2, “Riconoscimento dei titoli di studio 

stranieri per l’accesso ai pubblici concorsi”; 

VISTA la legge n. 240 del 30.12.2010 in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario c.d. “Riforma Gelmini”, con 

particolare riferimento agli artt. 18, 22 e 24; 

VISTO  il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 

62/2013;  

VISTO il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 

2653 del 23/12/2014; 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190 contenete le disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

VISTO  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – 

per il triennio 2021 - 2023;  

VISTO l’avviso prot. n. 0619022 del 7/12/2023 con cui è stata indetta una procedura 

comparativa per l’affidamento di incarichi di insegnamento a 

professori/professoresse e ricercatori/ricercatrici dell’Università della Calabria a 

favore di studenti e studentesse frequentanti le classi III e IV (Area A, B e D) e le 

classi V (Area E) di Istituti di Istruzione Superiore della Regione Calabria (cfr. 

Appendice 1 “Elenco Istituti scolastici - Progetto OrSI”), mediante valutazione del  

 

mailto:dipartimento.studiumanistici@unical.it
http://www.studiumanistici.unical.it/


Dipartimento di Studi 
Umanistici / DISU 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 28B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

Tel. (+39) 0984.494526 
Fax (+39) 0984.494503 
dipartimento.studiumanistici@unical.it 

www.studiumanistici.unical.it 

 

                         
                                                                  

 

 

 curriculum formativo e professionale dei candidati, nell’ambito  del  Progetto 

Or.S.I. (Orientamento Sostenibile Inclusivo) - “PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” - 

COMPONENTE 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” INVESTIMENTO 1.6 “Orientamento attivo nella transizione 

scuola-università” - CUP H51I23000060006; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 226 del 18/12/2023 con cui si è provveduto a nominare la 

Commissione giudicatrice; 

VISTI il verbale del 19/12/2023 trasmesso dalla Segretaria della Commissione giudicatrice 

(nota prot. n. 745330/2023) relativo alla valutazione delle manifestazioni interesse 

pervenute presso il Dipartimento di Studi Umanistici e preso atto di quanto in esso 

circa la regolarità delle procedure eseguite,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti relativi alla manifestazione di interesse per la costituzione di una short list 

riservata ai professori e ai ricercatori dell’Ateneo per l’affidamento di incarichi di docenza assegnati 

al Dipartimento di Studi Umanistici nell’ambito del progetto Or.S.I di cui all’avviso prot. n. 0619022 

del 7/12/2023 e le relative short list.  

 

Art. 2 

 

In conseguenza sono approvate le seguenti short list relative alla manifestazione di interesse indicata 

nell’art. 1: 

 

Area A 

 

1) Parisoli Luca 

2) Gatto Marco 

 

Area D 

 

1) Ronconi Maria Luisa 

2) Vaccaro Attilio 

3) Fanelli Carlo 

4) Perfetti Yuri 

5) Carroccio Benedetto 

6) Biondi Francesca 

7) De Rosa Deborah 

8) Cosenza Giuseppe 

 

 

mailto:dipartimento.studiumanistici@unical.it
http://www.studiumanistici.unical.it/


Dipartimento di Studi 
Umanistici / DISU 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 28B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

Tel. (+39) 0984.494526 
Fax (+39) 0984.494503 
dipartimento.studiumanistici@unical.it 

www.studiumanistici.unical.it 

 

                         
                                                                  

 

 

9) Tempestoso Carla 

 

Area E 

 

1) Gatto Marco 

 

Art. 3  

 

Il presente decreto sarà pubblicizzato sul sito del Dipartimento di Studi Umanistici 

(https://disu.unical.it/dipartimento/organizzazione/documenti-bandi-e-

concorsi/contents/news/view/10285-progetto-orsi-orientamento-sostenibile-inclusivo-piano-

nazionale-di-ripresa-e-resilienza-pnrr-missione-4-istruzione-e-ricerca/) e sul Portale 

Amministrazione Trasparente dell’Università della Calabria 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/. 

 

 

Prof. Raffaele Perrelli 

(Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici) 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

mailto:dipartimento.studiumanistici@unical.it
http://www.studiumanistici.unical.it/
https://disu.unical.it/dipartimento/organizzazione/documenti-bandi-e-concorsi/contents/news/view/10285-progetto-orsi-orientamento-sostenibile-inclusivo-piano-nazionale-di-ripresa-e-resilienza-pnrr-missione-4-istruzione-e-ricerca/
https://disu.unical.it/dipartimento/organizzazione/documenti-bandi-e-concorsi/contents/news/view/10285-progetto-orsi-orientamento-sostenibile-inclusivo-piano-nazionale-di-ripresa-e-resilienza-pnrr-missione-4-istruzione-e-ricerca/
https://disu.unical.it/dipartimento/organizzazione/documenti-bandi-e-concorsi/contents/news/view/10285-progetto-orsi-orientamento-sostenibile-inclusivo-piano-nazionale-di-ripresa-e-resilienza-pnrr-missione-4-istruzione-e-ricerca/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/

		2023-12-22T10:16:20+0100
	IT
	RAFFAELE PERRELLI




